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Názory generace 40+ na surogátní mateřství
Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá surogátním mateřstvím. Konkrétně je práce zaměřena na

samotný pojem surogátní mateřství, možné druhy surogátního mateřství, surogátní matku

a celý proces osvojení dítěte včetně samotného začátku celého procesu, tedy asistovanou

reprodukci.

Cílem práce bylo zmapovat názory generace 40+. Práce je rozdělena na dvě části, a to na

část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se práce zabývá obecnými pojmy,

které se týkají surogátního mateřství, tedy formami surogátního mateřství, surogátní

matkou, surogační smlouvou, legislativou a osvojením, ale také asistovanou reprodukcí.

Neméně důležitou teoretickou částí je kapitola věnovaná etice surogáního mateřství a

psychologickým aspektům, které jsou spjaté s touto tématikou.

V praktické části byl proveden kvantitativní výzkum, jehož cílem bylo zjistit názory a

povědomí o surogátním mateřství, včetně postojů respondentů k této problematice. Pro

vypracování praktické části bakalářské práce byla použita strategie kvantitativního

výzkumu, metodou dotazování, technikou vlastního dotazníku. Pro praktickou část byly

stanoveny dvě výzkumné hypotézy. Výzkumná data byla sepsána a poté vyhodnocena

v programu SPSS. Z výsledků výzkumu vyplývá, že ženy jsou skutečně více nakloněny

metodě surogátního mateřství než muži. Muži naopak od žen uvádějí, že jde o obchod

s lidmi. Také si nedokáží představit za surogátní matku kamarádku nebo známou. Ženy

jsou toho názoru, že hlavní motivací ženy stát se náhradní matkou je pomoc jinému páru,

ale muži stojí za názorem, že motivace stát se náhradní matkou plyne z nepříznivé životní

situace ženy. Zmapování názorů na tuto problematiku ukazuje citlivost tohoto tématu, ale

přesto je nutné se touto problematikou zabývat.
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Surogátní mateřství; Surogátní matka; Osvojení; Asistovaná reprodukce

Opinions of the 40+ generation on surrogate motherhood

Abstract

This bachelor thesis deals with surrogacy. My work focuses specifically on the very

concept of surrogacy, the types of surrogacy, the surrogate mother and the process of

adopting a child, including the very beginning of the whole process, and thus assisted

reproduction.

The purpose of this thesis was to map the opinions of the 40+ generation. The work is

divided into two parts, the theoretical part and the practical part. The theoretical part deals

with general concepts that relate to surrogate motherhood, ie the forms of surrogate

motherhood, the surrogate mother, the surrogate contract, legislation and adoption, but

also assisted reproduction. An equally important theoretical part is the chapter devoted to

the ethics of surrogacy and the psychological aspects associated with this topic.

In the practical part, a quantitative research was conducted, the goal of which was to find

out the views and awareness of surrogacy, including the attitudes of respondents to this

issue. To create the practical part of this thesis I used the strategy of quantitative research,

a method of questioning with the technique of my own questionnaire. In the practical part,

two research hypotheses were selected. The research data has been written down and later

evaluated in the SPSS program. The results of the research show that women are more in

favor of surrogacy than men. Men, unlike women, think that it is a form of human

trafficking. They also can't imagine a friend or acquaintance as a surrogate mother.

Women think that the main motivation for a woman to become a surrogate mother is to

help another couple, but the men's opinion is that the motivation to become a surrogate

mother stems from a woman's unpleasant life situation. Mapping the opinions on this

issue shows the sensitivity of this topic, but it is still necessary to address this issue.
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Úvod

Bakalářská práce usiluje o zmapování názorů generace 40+ na náhradní mateřství.

Vypsané téma bylo mou jasnou volbou nejen proto, že obor porodnictví, asistovaná

reprodukce a rychlost medicínského pokroku mě nepřestává fascinovat, ale to platí i u

rychle a neustále se formující společnosti. Velice mě baví pozorovat naše měnící se

názory s měnícím se světem, ale někdy si říkám, že změn v nějakém směru už bylo dost.

To, že mají lidé v současnosti stále větší a větší problémy s přirozeným početím dítěte, je

známé. Pravděpodobně díky odkládání rodičovství na později, tudíž se zvyšuje průměrný

věk rodiček. Vysoký věk už naznačuje komplikace ohledně zplození, donošení a porodu.

Máme však možnost zplodit dítě pomocí metody asistované reprodukce, ale ani tato

metoda nám nezaručí zdárné donošení a porod dítěte. Proto přichází v této chvíli možnost

náhradního mateřství, avšak tato metoda není v naší zemi právně upravená, tudíž co

zákon nezakazuje, se smí činit. Metoda náhradního mateřství se především používá, aby

žadatelé mohli mít svého genetického potomka. Jsou však případy, kdy gamety žadatelů

jednoho nebo obou z páru jsou nefunkční a nelze s nimi zplodit embryo. V tomto případě

přichází na řadu dárcovství gamet, ale náhradní mateřství už postrádá význam ve smyslu

mít dítě s vlastní genetickou výbavou. V České republice může podstoupit asistovanou

reprodukci pár ve smyslu muž žena, kteří nemusí být v žádném svazku. Tuto skutečnost,

dovoluji si říct, zneužívají osamělé osoby a homosexuální páry, které si najdou ochotný

protějšek, který s nimi tento proces podstoupí. Všechny tyto na první pohled viditelné

skutečnosti jasně volají po právní úpravě.

Struktura práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část je

členěna do několika kapitol, které objasňují pojmy týkající se náhradního mateřství,

včetně jeho definování. Rozebírá jeho možné druhy na altruistické neboli nezištné a

komerční, což je druh náhradního mateřství, za které se vyplácí náhradní matce

kompenzace za podstoupený proces. Další dělení náhradního mateřství je na úplné a

částečné, podle původu použitých gamet. Jedna kapitola vymezuje definici náhradních

matek, co se od nich očekává, co by měly před celým procesem podstoupit. O asistované

reprodukci je také jedna z kapitol. Práce se zabývá právní úpravou České republiky, ale i

právní úpravou v jiných zemích světa. Zmiňuje se i o etickém pojetí náhradního

mateřství, kde často uvádí otázky týkající se problémů ohledně celého procesu
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náhradního mateřství, na které by si měly žadatelské páry před celým procesem

odpovědět.

V praktické části bakalářské práce je popisována metodika, která byla použita společně

s následným vyhodnocením sesbíraných dat a výsledků. Pro shromáždění dat byla použita

technika vlastního dotazníku. Respondenty tvořily osoby starší 40 let. V závěru

bakalářské práce je nastíněno případné využití této práce a naplnění předem daného cíle

a hypotéz.
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1 Současný stav dané problematiky

Neplodnost v současné době postihuje až 15 % reprodukčních párů ve světě (Cui, 2010).

Poznatky o reprodukční medicíně a s ní spojeným surogátním mateřstvím vstoupily

během posledních téměř 30 let do povědomí a zájmu široké veřejnosti (Rumplík, 2016).

Tento zájem, který před více než 25 lety nebyl, vznikl prvním narozeným dítětem v roce

1978 (Mardešič, 2016). Embryo tohoto dítěte, což je splynuté vajíčko a spermie, bylo

vytvořeno mimo dělohu ženy a embryo se následně po splynutí dvou buněk přeneslo do

dělohy ženy, kde se vyvíjelo, jako každé jiné embryo zplozené přirozenou cestou

(Mardešič, 2016). Tato skutečnost následně vytvořila poptávku a dříve neexistující

morální dilemata spojená s náhradním mateřstvím, ale také debaty mezi rozdílnými

společnostmi a náboženstvími po celém světě (Mardešič, 2016). Debaty se mimoto točily

okolo financování a vztahů mezi zúčastněnými osobami (Lasker, 2016). Ministerstvem

spravedlnosti České republiky byla až v roce 2009 vyvolána celospolečenská diskuse o

surogátním mateřství a jeho problematice, ale doposud není v České republice zákonná

úprava tohoto medicínského postupu (Rumplík, 2016). Mimo veškeré debaty,

kontroverze a nezodpovězené otázky dává umělé oplodnění, darování vajíček a spermií a

ostatní medicínské umění spojené s reprodukcí neplodným párů obrovskou naději, že se

i oni dočkají „svého“ dítěte (Lasker, 2016).

Opatrný (2016) líčí náhradní mateřství jako těhotenství, které vzniklo implantováním

embrya do dělohy náhradní matky díky metodě in vitro fertilizace. Do procesu v dnešní

době vstupují minimálně tři účastníci (Opatrný, 2016). Žadatelka, která poskytla své

vajíčko, žadatel, který poskytl svou spermii a žena, která poskytla svou dělohu na


[…]


známou nebo kamarádkou, ale muži by známou nebo kamarádku neoslovili. Podle

respondentů žen je motivací k roli náhradní matky především pomoc jinému páru. To

ovšem opět nesdílí i muži, ti si myslí, že hlavní motivací ženy je nepříznivá životní

situace, tudíž finanční odměna. Ohledně přístupu homosexuálních párů k náhradnímu

mateřství jsou také ženy a muži v rozporu. Muži tento stav vyvrací a zakazují, ale ženy

jsou této možnosti poměrně otevřené. Spojitost surogátního mateřství a obchodu s lidmi

vidí muži, protože za co je finanční odměna, je obchodem. Ženy jsou opět v rozporu

s muži a vidí v surogátním mateřství nezištnost a ochotu pomoci.

Získané výsledky by mohly posloužit jako inspirace k dalším pracím, které by byly

vedeny více do hloubky. Například zjistit proč především zdravotníci považují surogátní
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mateřství za obchod s lidmi. Nebo se více zabývat homosexuály a udělat průzkum u této

komunity, zda opravdu stojí o to mít děti, nebo to tak chce dnešní doba s veškerou

genderovou vyvážeností. Tudíž si myslím, že v této práci lze nalézt spoustu témat a

inspirace, která by mohla vést k dalším pracím a hlubším tématům v této problematice.

Nicméně i samotné pokračování v této práci by šlo, především kvůli navýšení počtu

výzkumného vzorku.
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9 Přílohy

Příloha 1: Dotazník s názvem Názory na surogátní mateřství
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Názory na náhradní mateřství

Dobrý den, jmenuji se Anna Chlastáková a jsem studentkou Jihočeské univerzity,

Zdravotně sociální fakulty, oboru Sociální práce ve veřejné správě. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je zaměřen na náhradní mateřství. Dotazník

je zcela anonymní a slouží ke sběru dat pro mou bakalářskou práci.

Předem děkuji za Váš čas a poskytnuté informace.

Surogátní mateřství neboli náhradní mateřství je proces, kdy je embryo biologických

rodičů implantováno do dělohy náhradní matky. Tato metoda se využívá, pokud žena

nemůže donosit nebo porodit dítě. Metodu mohou také využít homosexuální páry (v

současnosti tato možnost v České republice není dostupná).

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2) Jaký je Váš věk? (doplňte číslovkou):

3) Máte děti?

a) ano

b) ne

4) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské ukončené výučním listem

c) středoškolské ukončené maturitním vysvědčením

d) vyšší odborné vzdělání

e) vysokoškolské

5) Jaké je Vaše zaměření ve škole/práci/životě?

a) humanitní

b) ekonomické

c) technické

d) zdravotnické

e) právní

f) jiné (doplňte) …
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6) Jaké náboženství vyznáváte?

a) Křesťanství

b) Islám

c) Buddhismus

d) Judaismus

e) bez vyznání

f) jiné (doplňte) …

7) Jedna z možností, pokud žena nemůže otěhotnět, je náhradní mateřství. Slyšel/a
jste někdy o tom?

a) ano

b) ne

8) Náhradní mateřství bylo dříve využíváno kvůli udržení rodu. Potomek byl
zplozen s jinou ženou, ale po porodu o něj pečovala žena biologického otce. Je pro
Vás tato varianta náhradního mateřství přijatelná?

a) ano

b) ne

c) nevím

9) V současnosti mají páry díky umělému oplodnění a náhradní matce
biologického potomka. Je pro Vás tato varianta náhradního mateřství přijatelná?

a) ano

b) ne

c) nevím

10) Kdo je podle Vás pro roli náhradní matky nejvhodnější?

a) někdo z rodiny

b) známá nebo kamarádka

c) cizí žena

11) Jaký je podle Vás důvod ženy stát se náhradní matkou?

a) nepříznivá životní situace

b) pomoc jinému páru

c) jiné důvody (doplňte) …
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12) Koho považujete za matku dítěte?

a) žena, která poskytla vajíčko

b) žena, která dítě porodila

c) žena, která bude dítě vychovávat

13) Pokud je žena z nějakého důvodu neplodná, k jaké variantě byste se
pravděpodobně přiklonil/a Vy?

a) bezdětnost

b) adopce (přijetí cizího dítěte za vlastního potomka)

c) pěstounská péče (pěstoun pečuje o dítě a zodpovídá za jeho výchovu)

d) náhradní mateřství

e) nevím

14) Je pro Vás důležité, aby dítě neslo Vaši genetickou informaci?

a) ano

b) ne

15) Znáte někoho ve svém okolí, kdo byl náhradní matkou?

a) ano

b) ne

16) Považujete náhradní mateřství za obchod s lidmi?

a) ano, protože (doplňte) …

b) ne, protože (doplňte) …

17) Nezašla dnešní medicína v této oblasti příliš daleko?

a) ano

b) ne

c) nevím

18) Náhradní mateřství v České republice není zakázáno ani povoleno. Mělo by být
podle Vás náhradní mateřství legislativně/právně upraveno?

a) ano

b) ne

c) nevím
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19) Souhlasíte, že homosexuálové (muž a muž; žena a žena) mohou využít metodu
náhradního mateřství?

a) ano

b) ne

c) nevím

20) Vy osobně byste byla ochotná stát se náhradní matkou? (odpovídají pouze
ženy)

a) ano

b) ano, ale pouze pro blízkou osobu

c) ne

d) nevím

20) Pokud by se Vaše partnerka chtěla stát náhradní matkou, souhlasil byste?
(odpovídají pouze muži)

a) ano

b) ano, ale pouze pro blízkou osobu

c) ne

d) nevím
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