POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Anna Chlastáková**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: doc. Hana Konečná
Katedra/ ústav: UHP
Název bakalářské práce: Názory generace 40+ na surogátní mateřství
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Na to, že studentka zpracovávala problematiku, v níž se často dobře neorientují ani ti, kteří služby kolem náhradního mateřství poskytují nebo je hodnotí, předvedla obdivuhodný výkon v popisu situace, tedy teoretické části. Snad bych jen upozornila, že kompenzace není totéž co platba (str. 7), že indikací k surogaci není azoospermie (str. 11) a že šéf Sekce asistované reprodukce se nejmenuje Rumplík, ale Rumpík. U hypotéz mi chybí stanovené kritérium, slovní kvantifikátor „více“ není dostatečný pro potvrzení/vyvrácení hypotézy. Pokud jde o dotazník, skoro třetina byla zaměřena na sociodemografické údaje, což se mi zdá naddimenzované, některé charakteristiky vůbec nebyly dány do kontextu s typem odpovědi na otázky o náhradním mateřství. Ač to bývá v pracích časté, popis sociodemografických charakteristik nepovažuji za výsledek a téma pro diskusi, ale patří do popisu zkoumané skupiny. Ale autorka si je toho vědoma (str. 50), což je pro účel BP to podstatné. S vysvětlením důvodů malého počtu mužů ve výzkumu nesouhlasím (str. 47). V diskusi ale autorka velmi odpovědně rozebírá výsledky a dává je do kontextu se sociodemografickými charakteristikami respondentů i s širším společenským kontextem, podobně i ze závěru je zřejmý velký zájem autorky o téma a maximální snaha k němu přispět svou prací. To velmi oceňuji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na str. 51 píšete, že především zdravotníci považují surogaci za obchod s lidmi. Proč si myslíte, že to tak vnímají právě zdravotníci? A proč jsou podle Vás muži výrazně odmítavější vůči této proceduře než ženy, když přece nejde o jejich tělo?

Datum: 16.6.2020 Podpis oponenta bakalářské práce: